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 KEY DATA 
 
Înscrieri: Program educațional pentru studenții români, 
despre istoria Holocaustului, finanțat de Ambasada SUA 
Data: 18 iunie  

Sursa: https://www.startupcafe.ro/idei-antreprenori/inscrieri-

program-educational-studenti-romani-istoria-holocaust-

finantare 

 

Studenții, masteranzii și doctoranzii români se pot 

înscrie pentru participarea la turul de studiu Elie Wiesel, 

finanțat de Ambasada SUA în România. 

Programul tematic Elie Wiesel Study Tour, aflat la cea 

de-a șaptea ediţie, este finanţat de către Ambasada Statelor 

Unite în România, Institutul Polonez din București, Ambasada 

Republicii Federale Germania în România și Ambasada 

Statului Israel în România și își propune să ofere studenţilor 

interesaţi de tematica drepturilor omului și de istoria 

Holocaustului ocazia de a înţelege mai multe despre aceste 

subiecte și de a aprofunda cunoștinţele deţinute. 

Programul va avea loc în perioada 25 august – 4 

septembrie 2024 şi oferă 15 burse ce acoperă costurile 

participării: cazare, mese în regim de demi-pensiune, vizite în 

locuri reprezentative pentru tematica abordată, precum și 

materiale promoţionale. 

Ediţia din acest an va include vizite la Casa Memorială 

Elie Wiesel, Cartierul Evreiesc din Budapesta, Memorialul 

„Pantofi de-a lungul promenadei Dunării", Complexul Muzeal 

Auschwitz-Birkenau, Cartierul Evreiesc Kazimierz din 

Cracovia și Fabrica lui Schindler. Participanţii vor avea parte 

de activităţi diverse de tip team building, dezbateri, ateliere de 

lucru şi sesiuni de informare. 

Pe toată durata vizitei de studiu, grupul va fi însoţit de 

un profesor de specialitate care le va oferi toate informaţiile cu 

privire la locurile vizitate, va facilita dezbateri tematice și îi va 

provoca să își dezvolte gândirea critică. După finalizarea 

programului, participanții vor organiza o activitate de 

răspândire a informaţiilor dobândite în facultatea sau 

comunitatea din care provin. 

Criterii de eligibilitate 

Programul este deschis studenţilor, masteranzilor și 

doctoranzilor care îndeplinesc următoarele condiţii: 

 au cetăţenie română; 

 au minim 20 ani și maxim 27 de ani împliniţi în 

momentul începerii programului (25 august 

2024); 

 sunt actualmente studenţi, masteranzi sau 

doctoranzi în mediul rural sau urban, în ţară sau 

în străinătate, la orice profil de studiu; 

 au un nivel avansat de cunoștințe în limba engleză; 

 demonstrează interes faţă de tematica programului; 

 sunt dispuși să organizeze minim o activitate de 

diseminare la final (articol, interviu, conferinţă 

locală etc.). 
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Horizon-EIT-2024-Prize-EPWI-WomenLeadership 
Data: 27 iunie  
Sursa:  
https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-
details/horizon-eit-2024-womeninnovatorsprize 

 
 
Premiul european pentru femeile inovatoare celebrează 

femeile antreprenoare din spatele inovațiilor care schimbă 
jocul din Europa, astfel încât acestea să poată inspira alte femei 
și fete să își realizeze întregul potențial ca viitori oameni de 
știință, inovatori și lideri tehnologici ai UE. 

Acest premiu susține o cultură în cadrul organizațiilor și 
companiilor de cercetare și inovare care le permite femeilor să 
devină inovatorii și antreprenorii de mâine. 

Premiul este acordat în fiecare an femeilor din întreaga 
UE și din țările asociate cu Orizont Europa, care și-au 
transformat ideile în inovații disruptive în beneficiul oamenilor 
și al planetei. 

Impactul așteptat : 
Premiul va spori conștientizarea publicului cu privire la 

potențialul, importanța și contribuția femeilor la ecosistemul 
de inovare al UE și va crea modele puternice, inspirând mai 
multe femei să devină ele însele inovatoare. 

 
 
 
 

Categoria Femei Inovatoare - HORIZON-EIC-2024-
PRIZE-EPWI-WomenInnovatorsPrize  
Data: 27 iunie  
Sursa:  
https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-
details/horizon-eic-2024-prize-epwi-womeninnovatorsprize 

 
În fața tehnologiilor și științei în dezvoltare rapidă, este 

esențial să se implice femeile și fetele în proiectarea, 
dezvoltarea și adoptarea soluțiilor inovatoare. Obținerea 
egalității de gen și a diversității beneficiază nu numai de 
indivizi, ci crește și performanța afacerilor, cercetării și 
inovației. 

Cu toate acestea, femeile continuă să se confrunte cu 
multiple bariere, în a aduce noi idei pe piață și în a strânge 
capital pentru companiile lor. Acest lucru afectează negativ 
rata de succes a afacerilor fondate de femei și perpetuează lipsa 
de conștientizare cu privire la natura sistemică a inegalității de 
gen. Prin urmare, eforturile și contribuțiile femeilor la știință și 
inovare ar trebui încurajate și sprijinite. 

Comisia Europeană a pus în aplicare o strategie pentru 
egalitatea de gen 2020-2025 [1] , care stabilește angajamentul 
mai larg al Comisiei față de egalitate în toate politicile UE. 

După cum se subliniază în Noua agendă europeană 
pentru inovare [2] , sprijinirea femeilor inovatoare 
consolidează sistemul european de cercetare și inovare și 
creează medii de lucru egale între sexe, în care toate talentele 
pot prospera. Prin integrarea dimensiunii de gen în proiecte, 
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calitatea cercetării este îmbunătățită, precum și producerea de 
cunoștințe, tehnologii și inovații. 

Premiul european pentru femeile inovatoare celebrează 
femeile antreprenoare din spatele inovațiilor care schimbă 
jocul din Europa, astfel încât acestea să poată inspira alte femei 
și fete să își realizeze întregul potențial ca viitori oameni de 
știință, inovatori și lideri tehnologici ai UE. 

Acest premiu susține o cultură în cadrul organizațiilor și 
companiilor de cercetare și inovare care le permite femeilor să 
devină inovatorii și antreprenorii de mâine. 

Premiul este acordat în fiecare an femeilor din întreaga 
UE și din țările asociate cu Orizont Europa, care și-au 
transformat ideile în inovații disruptive în beneficiul oamenilor 
și al planetei. 

Ca și în ediția precedentă, Premiul European 2025 
pentru Femei Inovatoare este organizat în comun de Agenție și 
Institutul European de Inovare și Tehnologie (EIT). Câștigătorii 
sunt aleși de un juriu de experți independenți. 

Există două categorii de premii EIC finanțate în cadrul 
acestui program de lucru: femei inovatoare și inovatoare în 
creștere. În prima categorie, trei premii în valoare de 100 000 
EUR, 70 000 EUR și 50 000 EUR sunt acordate celor trei aplicații 
cel mai bine clasate. În cea de-a doua categorie, trei premii în 
valoare de 50 000 EUR, 30 000 EUR și 20 000 EUR sunt acordate 
celor trei aplicații cel mai bine clasate de la „Inovatori în 
creștere” promițători cu vârsta sub 35 de ani. (Categoria EIT 
Women Leadership va fi finanțată și gestionate de EIT urmând 
aceeași abordare largă și același calendar.) 

Data limită 
25 septembrie 2024 

PEO: Ghidul privind crearea unui Serviciu Public de 
Ocupare modern, în consultare 
Data: 27 iunie  
Sursa: https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/34523/peo-
ghidul-privind-crearea-unui-serviciu-public-de-ocupare-
modern-flexibil-accesibil-si-vizibil-in-consultare#! 

 
Autoritatea de Management pentru Programul Educație 

și Ocupare 2021-2027 a lansat ieri, 26 iunie 2024, în consultare 
publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice Crearea unui 
Serviciul Public de Ocupare (SPO) modern, flexibil, adaptat 
contextului socio-economic, accesibil și vizibil pentru viitor. 

În cadrul prezentului apel de proiecte, solicitantul 
eligibil este Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de 
Muncă, iar partenerii pot fi: 

 Centrul Național de Formare Profesională a 
Personalului Propriu Râșnov; 

 Organizații sindicale; 
 Organizații patronale. 

Bugetul alocat apelului de proiecte este de 258.761.092 
euro. 

În cadrul apelului de proiecte se finanțează activități 
precum: 
 Dezvoltarea resurselor umane de la nivelul SPO, 
 Dezvoltarea de noi mecanisme de creștere a relevanței și 

calității serviciilor oferite clienților SPO, 
 Adaptarea și îmbunătățirea serviciilor oferite clienților, 
 Creșterea vizibilității SPO. 

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de 
e-mail consultare.peo@mfe.gov.ro până la data de 17.07.2024. 
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